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Gleichzeitig wird unter Punkt B über die bauwirtschaftliche Lage berichtet.

A. Mittelausschöpfung

1. Hochbau

a) Mittel

2008 2007
Mio. € Mio. €

Haushaltsansatz 162,1 132,9

Reste 1,8 6,3

Überplanmäßige Mittel 32,3 44,4

abzüglich 196,2 183,6
Sperren / Abgänge 24,4 25,0
Abgang nach Kassenschluss 51,7 62,7

Zur Verfügung stehende
Mittel 1) 120,1 95,9

b) Aufträge

Bisher wurden Aufträge vergeben:

2008 2007
Mio. € % Mio. € %

1. Vor dem 1. Januar zu
Lasten des laufenden
Haushaltsjahres
(Verpflichtungser-
mächtigungen) 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Vor dem 1. Januar so-
weit diese im Vorjahr
vergeben, aber nicht
bezahlt worden sind
(Reste) 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Vom 1. Januar bis
31. Dezember 105,5 87,9 94,1 98,1

zusammen 1 - 3 105,5 87,9 94,1 98,1

1) Bezugsgröße für die        
%-Angaben unter b) und c)

Der folgende Bericht und die anliegenden Tabellen geben einen Überblick über den Stand der 
Baumittelausschöpfung. 

Bis zum Ende der Berichtszeit standen für die Ausschöpfung folgende Mittel zur 
Verfügung:
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davon entfallen auf:
2008 2007
Mio. € % Mio. € %

Hauptverwaltungen 76,0 85,0 71,5 98,1

Bezirke 29,5 96,2 22,6 98,3

4. Außerdem Aufträge vor dem
aus Verpflichtungs- 1.1. 0,0 0,0
ermächtigungen zu
Lasten kommender seit dem
Haushalte 1.1. 0,0 0,0

0,0 -,- 0,0 -,-

5. Erteilte Aufträge vor dem
zu Lasten des lfd. 1.1. 0,0 0,0
und künftiger Haus- seit dem
haltsjahre insgesamt 1.1. 105,5 94,1

(1 - 4) 105,5 -,- 94,1 -,-

c) Zahlungen

die geleisteten Zahlungen
erreichten bisher bei

Hauptverwaltungen 76,0 85,0 71,5 98,1

Bezirken 29,5 96,2 22,6 98,3

Gesamt 105,5 87,9 94,1 98,1

d) Inreststellung

Hauptverwaltungen 13,4 15,0 1,4 1,9

Bezirke 1,2 3,8 0,4 1,7

Gesamt 14,6 12,1 1,8 1,9

Zusammenfassend wird für den Hochbau festgestellt:

Die zur Verfügung stehenden Mittel lagen um 24,2  Mio.€  über dem Ergebnis des Vor-
jahres.  

Bis zum Ende des Berichtszeitraumes wurden für 11,4 Mio.€  mehr Aufträge zu Lasten 
des laufenden Haushaltsjahres erteilt als im Jahre 2007.   

Die geleisteten Zahlungen lagen um 11,4 Mio.€  über dem Ergebnis des Vorjahres.

Ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss waren bis zum Jahresende
61,4 % der verfügbaren Mittel ausgeschöpft, der Vorjahreswert betrug 59,4 %. 
In Rest wurden 14,6  Mio.€  (12,1%) gestellt, das sind 12,8 Mio.€ mehr als im Vorjahr.
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Tiefbau

a) Mittel

Bis Ende der Berichtszeit standen für die Ausschöpfung folgende Mittel zur 
Verfügung:

2008 2007
Mio. € Mio. €

Haushaltsansatz 70,5 85,6

Reste 1,5 0,8

Überplanmäßige Mittel 3,9 7,9

abzüglich 75,9 94,3
Sperren / Abgänge 1,3 6,5
Abgang nach Kassenschluss 26,2 46,0

Zur Verfügung stehende
Mittel 1) 48,3 41,8

b) Aufträge

Bisher wurden Aufträge vergeben:

2008 2007
Mio. € % Mio. € %

1. Vor dem 1. Januar zu
Lasten des laufenden
Haushaltsjahres
(Verpflichtungser-
mächtigungen) 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Vor dem 1. Januar so-
weit diese im Vorjahr
vergeben, aber nicht
bezahlt worden sind
(Reste) 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Vom 1. Januar bis
31. Dezember 41,8 86,5 40,4 96,7

zusammen 1 - 3 41,8 86,5 40,4 96,7

1) Bezugsgröße für die        
%-Angaben unter b) und c)
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davon entfallen auf:
2008 2007
Mio. € % Mio. € %

Hauptverwaltungen 26,8 81,4 24,1 98,1

Bezirke 15,0 97,6 16,3 94,8

4. Außerdem Aufträge vor dem
aus Verpflichtungs- 1.1. 0,0 0,0
ermächtigungen zu
Lasten kommender seit dem
Haushalte 1.1. 0,0 0,0

0,0 -,- 0,0 -,-

5. Erteilte Aufträge vor dem
zu Lasten des lfd. 1.1. 0,0 0,0
und künftiger Haus- seit dem
haltsjahre insgesamt 1.1. 41,8 40,4

(1 - 4) 41,8 -,- 40,4 -,-

c) Zahlungen

die geleisteten Zahlungen
erreichten bisher bei

Hauptverwaltungen 26,8 81,4 24,1 98,1

Bezirken 15,0 97,6 16,3 94,8

Gesamt 41,8 86,5 40,4 96,7

d) Inreststellung

Hauptverwaltungen 6,1 18,6 0,5 1,9

Bezirke 0,4 2,4 0,9 5,2

Gesamt 6,5 13,5 1,4 3,3

Zusammenfassend wird für den Tiefbau festgestellt:

Die zur Verfügung stehenden Mittel lagen um 6,5 Mio.€  über dem Ergebnis des Vor-
jahres.  

Bis zum Ende des Berichtszeitraumes wurden für 1,4 Mio.€  mehr Aufträge zu Lasten 
des laufenden Haushaltsjahres erteilt als im Jahre 2007.  

Die geleisteten Zahlungen lagen um 1,4 Mio. €  über dem Ergebnis des Vorjahres.

Ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss waren bis zum Jahresende
56,1 % der verfügbaren Mittel ausgeschöpft, der Vorjahreswert betrug 46,0 %. 
In Rest wurden 6,5 Mio.€  (13,5 %) gestellt, das sind 5,1 Mio.€  mehr als im Vorjahr.
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2007 2006
Mio. € % Mio. € %

4. Zuschüsse an die Berliner 
Wasserbetriebe

Mittel

Entwässerungsanlagen 8,7 100,0 10,7 100,0

Aufträge 

Entwässerungsanlagen 8,7 100,0 10,7 100,0

Zahlungen

Entwässerungsanlagen 8,7 100,0 10,7 100,0

5. Auftragsverwaltung des Bundes-
ministeriums für Verkehr

Mittel

Bundesfernstraßen 63,8 100,0 48,3 100,0

Aufträge

Bundesfernstraßen 63,8 100,0 48,3 100,0

Zahlungen

Bundesfernstraßen 63,8 100,0 48,3 100,0
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B. Bauwirtschaftliche Lage 

Die Betriebe des Berliner Bauhauptgewerbes verzeichneten für  das vergangene Jahr 

einen Anstieg der Auftragseingänge gegenüber dem Jahr 2007 um insgesamt 

60,3 Mio. € beziehungsweise 4,3 %. Für die einzelnen Bereiche stellt sich das Ergebnis 

wie folgt dar: Der sonstige Tiefbau erzielte ein Plus von 68,7 Mio.€ (+ 43,6 %), der 

Wohnungsbau 47,0 Mio.€ (+ 25,5 %) und der gewerbliche Hochbau 44,4 Mio.€ 

(+ 12,3 %). Deutlich unter dem Vorjahreswert bewegte sich das Auftragsvolumen für 

den öffentlichen Hochbau (- 34,0 %), den Straßenbau (- 10,5 %) und den gewerblichen 

Tiefbau (- 5,9 %). 

Die Bautätigkeit im Bauhauptgewerbe - gemessen an den geleisteten Arbeitsstunden - 

stieg von Januar bis Dezember im Vergleich zum Vorjahresergebnis insgesamt nur 

geringfügig (+ 0,3 %), im öffentlichen Hochbau allerdings um + 30,8 % und im 

gewerblichen Tiefbau um + 7,9 %. Demgegenüber verringerten sich die Beschäfti-

gungszeiten im gewerblichen Hochbau (- 9,9 %), im sonstigen Tiefbau (- 4,5 %), im 

Straßenbau (- 0,6 %) und im Wohnungsbau (- 1,8 %). 

Die Zahl der insgesamt Beschäftigten erhöhte sich im Jahresdurchschnitt um 0,9 %. 

Am 31. Dezember 2008 waren im Berliner Bauhauptgewerbe 17.637 gewerbliche 

Arbeitskräfte tätig, das sind 263 oder 1,5  % mehr als im Vorjahresmonat. 

Im Berichtszeitraum von Januar bis Dezember 2008 übertrafen die Umsätze im Berliner 

Bauhauptgewerbe das Vorjahresniveau um insgesamt 151,7 Mio.€ entsprechend 

+ 7,2 %. Besonders der öffentliche Hochbau (+ 36,3 %) sowie der gewerbliche Tiefbau 

(+ 26,0 %) verbuchten ein kräftiges Umsatzplus. Die Sparte Wohnungsbau erfuhr eine 

Zunahme von 7,3 %. Rückläufig war das Umsatzvolumen für den Straßenbau 

(- 14,1 %), den sonstigen Tiefbau (- 3,8 %) und den gewerblichen Hochbau (- 2,2%). 
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Die Zahl der Arbeitlosen im Baugewerbe in Berlin nahm im Dezember des 

abgelaufenen Jahres verglichen mit dem Vormonat um 689 Arbeit suchende zu. 

Gegenüber dem Vorjahreszeitpunkt sank der Bestand jedoch um 2.101.  

Am Jahresende waren insgesamt 17.743 Bauarbeiter ohne Arbeit. Bezogen auf das 

verfügbare Arbeitskräftepotenzial betrug die Arbeitslosenquote somit 23,9 %, darunter 

im Bauhauptgewerbe 28,2 % und 20,2 % im Baunebengewerbe.  

Saisonbedingt wurde im Januar 2009 ein Anstieg der Beschäftigungslosen im 

Baugewerbe registriert. Mit insgesamt 20.053 arbeitslosen Bauleuten waren 2.310 

Personen mehr als im Vormonat und 1.657 weniger als ein Jahr zuvor arbeitslos 

gemeldet. 

Mit 733 offenen Stellen im Baugewerbe fiel die von der Bundesagentur für Arbeit 

verzeichnete Nachfrage nach Arbeitskräften im Dezember 2008 um 127 Arbeitnehmer 

niedriger aus als im Monat zuvor. Das Angebot freier Stellen verringerte sich gegenüber 

dem Vorjahr um 541 Gesuche. 

Für die bauenden Berufe waren im Januar 692 Stellenangebote verfügbar, 41 

Arbeitsstellen weniger als im Dezember 2008 und 526 Arbeitsplätze weniger als im 

Januar 2008. 

 

Im Auftrag 

 

Mertens 



Beanspruchung der Gesamtmittel

(Neu-, Erweiterungs- und Umbauten sowie bauliche Unterhaltung)
Übersicht 1  

Mittel aus 2008 sowie Restmittel aus 2007
Berichtszeit: 1. Januar - 31. Dezember 2008

Gesamtmittel Aufträge Zahlungen

in 1000 €

  A. Hochbau
1. Hauptverwaltung 152.827 139.419 139.419

2. Bezirke 135.522 134.352 134.352

Gesamt A   288.349 273.771 273.771

  B. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 44.915 38.784 38.784

2. Bezirke 51.264 50.890 50.890

Gesamt B   96.179 89.674 89.674

      außerdem
Entwässerungsanlagen 9.907 9.907 9.907

Auftragsverwaltung des BMV 55.426 55.426 55.426

  C. Hoch- u. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 197.742 178.203 178.203

2. Bezirke 186.786 185.242 185.242

Gesamt C   384.528 363.445 363.445

449.861 428.778 428.778

in %

  A. Hochbau
1. Hauptverwaltung 100,0 91,2 91,2

2. Bezirke 100,0 99,1 99,1

Gesamt A   100,0 94,9 94,9

  B. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 100,0 86,3 86,3

2. Bezirke 100,0 99,3 99,3

Gesamt B   100,0 93,2 93,2

      außerdem
Entwässerungsanlagen 100,0 100,0 100,0

Auftragsverwaltung des BMV 100,0 100,0 100,0

  C. Hoch- u. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 100,0 90,1 90,1

2. Bezirke 100,0 99,2 99,2

Gesamt C   100,0 94,5 94,5

100,0 95,3 95,3

Gesamt C einschl. Entwässerungsanlagen 
u. Auftragsverwaltung des BMV

Gesamt C einschl. Entwässerungsanlagen 
u. Auftragsverwaltung des BMV
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    Übersicht 2    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
    Rechnungsjahr 2008

     (Jahresabschluss)
H o c h b a u

     in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2008

Reste          
aus            

Vorjahren

Zugänge
in

2008
Abgänge

Abgang        
nach           

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2008
Aufträge            

in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A. Investitionen
Mitte 3.388 0 1.411 2.499 461 1.839 1.839 100,0 1.839 100,0 0 0,0 0
Friedrichshain-Kreuzberg 1.992 0 339 0 1.402 929 929 100,0 929 100,0 0 0,0 0
Pankow 781 0 240 0 0 1.021 1.021 100,0 1.021 100,0 0 0,0 0
Charlottenburg-Wilmersdorf 2.995 0 972 0 2.767 1.200 1.200 100,0 1.200 100,0 0 0,0 0
Spandau 2.102 386 584 34 1.391 1.647 1.261 76,6 1.261 76,6 386 23,4 0
Steglitz-Zehlendorf 5.182 0 2.266 1.978 1.452 4.018 4.018 100,0 4.018 100,0 0 0,0 0
Tempelhof-Schöneberg 3.262 0 463 387 1.406 1.932 1.932 100,0 1.932 100,0 0 0,0 0
Neukölln 1.607 0 285 0 680 1.212 1.212 100,0 1.212 100,0 0 0,0 0
Treptow-Köpenick 6.335 0 4.885 0 855 10.365 9.737 93,9 9.737 93,9 628 6,1 0
Marzahn-Hellersdorf 2.000 0 0 0 1.634 366 366 100,0 366 100,0 0 0,0 0
Lichtenberg 5.674 0 296 45 1.209 4.716 4.716 100,0 4.716 100,0 0 0,0 0
Reinickendorf 885 0 977 0 392 1.470 1.314 89,4 1.314 89,4 156 10,6 0

Bezirke 36.203 386 12.718 4.943 13.649 30.715 29.545 96,2 29.545 96,2 1.170 3,8 0

Abt. H 125.884 1.408 19.548 19.420 38.049 89.371 75.963 85,0 75.963 85,0 13.408 15,0
Sekundarstufe II 0 0 5 0 3 2 2 100,0 2 100,0 0 0,0 0

Hauptverwaltungen 125.884 1.408 19.553 19.420 38.052 89.373 75.965 85,0 75.965 85,0 13.408 15,0 0

Gesamt A 162.087 1.794 32.271 24.363 51.701 120.088 105.510 87,9 105.510 87,9 14.578 12,1 0

B. 

Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen

Bezirke 98.226 0 9.485 1.843 1.061 104.807 104.807 100,0 104.807 100,0 0 0,0 0
Hauptverwaltungen 64.711 0 57 980 334 63.454 63.454 100,0 63.454 100,0 0 0,0 0

Gesamt B 162.937 0 9.542 2.823 1.395 168.261 168.261 100,0 168.261 100,0 0 0,0 0

Insgesamt A und B 325.024 1.794 41.813 27.186 53.096 288.349 273.771 94,9 273.771 94,9 14.578 5,1 0
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    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
    Rechnungsjahr 2008

(Jahresabschluss)
ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss

H o c h b a u
in 1000 €

Baubehörde
Mittel 

insgesamt 
2008

Aufträge      
in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

1 7 8 9 10 11 12 13

A. Investitionen
Mitte 2.300 1.839 80,0 1.839 80,0 0 0,0
Friedrichshain-Kreuzberg 2.331 929 39,9 929 39,9 0 0,0
Pankow 1.021 1.021 100,0 1.021 100,0 0 0,0
Charlottenburg-Wilmersdorf 3.967 1.200 30,2 1.200 30,2 0 0,0
Spandau 3.038 1.261 41,5 1.261 41,5 386 12,7
Steglitz-Zehlendorf 5.470 4.018 73,5 4.018 73,5 0 0,0
Tempelhof-Schöneberg 3.338 1.932 57,9 1.932 57,9 0 0,0
Neukölln 1.892 1.212 64,1 1.212 64,1 0 0,0
Treptow-Köpenick 11.220 9.737 86,8 9.737 86,8 628 5,6
Marzahn-Hellersdorf 2.000 366 18,3 366 18,3 0 0,0
Lichtenberg 5.925 4.716 79,6 4.716 79,6 0 0,0
Reinickendorf 1.862 1.314 70,6 1.314 70,6 156 8,4

Bezirke 44.364 29.545 66,6 29.545 66,6 1.170 2,6

Abt. H 127.420 75.963 59,6 75.963 59,6 13.408 10,5
Sekundarstufe II 5 2 40,0 2 40,0 0 0,0

Hauptverwaltungen 127.425 75.965 59,6 75.965 59,6 13.408 10,5

Gesamt A 171.789 105.510 61,4 105.510 61,4 14.578 8,5

B. Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen 
Anlagen

Bezirke 105.868 104.807 99,0 104.807 99,0 0 0,0
Hauptverwaltungen 63.788 63.454 99,5 63.454 99,5 0 0,0

Gesamt B 169.656 168.261 99,2 168.261 99,2 0 0,0

Insgesamt A und B 341.445 273.771 80,2 273.771 80,2 14.578 4,3



Senatsverwaltung für Stadtentwicklung
                          VI A 35
                       App.: (912) 8533

Übersicht 3    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
     Rechnungsjahr 2008

    (Jahresabschluss)
T i e f b a u 

     in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2008

Reste          
aus            

Vorjahren

Zugänge
in

2008
Abgänge

Abgang        
nach           

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2008
Aufträge            

in %    
von    
Sp.7

Zahlungen
in %    
von    
Sp.7

Inreststellung
in %    
von    
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A. Investitionen
Mitte 450 0 719 450 0 719 719 100,0 719 100,0 0 0,0 0
Friedrichshain-Kreuzberg 2.416 0 3 0 1.561 858 858 100,0 858 100,0 0 0,0 0
Pankow 7.273 0 565 0 5.296 2.542 2.542 100,0 2.542 100,0 0 0,0 0
Charlottenburg-Wilmersdorf 3.610 0 5 0 1.550 2.065 2.065 100,0 2.065 100,0 0 0,0 0
Spandau 485 192 105 30 324 428 254 59,3 254 59,3 174 40,7 0
Steglitz-Zehlendorf 2.300 0 46 282 1.862 202 202 100,0 202 100,0 0 0,0 0
Tempelhof-Schöneberg 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0
Neukölln 3.283 0 0 0 1.954 1.329 1.329 100,0 1.329 100,0 0 0,0 0
Treptow-Köpenick 3.448 0 34 0 2.612 870 870 100,0 870 100,0 0 0,0 0
Marzahn-Hellersdorf 5.165 0 0 0 2.515 2.650 2.650 100,0 2.650 100,0 0 0,0 0
Lichtenberg 510 0 0 0 309 201 201 100,0 201 100,0 0 0,0 0
Reinickendorf 4.740 698 47 0 2.023 3.462 3.262 94,2 3.262 94,2 200 5,8 0
Bezirke 33.680 890 1.524 762 20.006 15.326 14.952 97,6 14.952 97,6 374 2,4 0
Straßenbau 16.380 0 0 39 3.500 12.841 11.486 89,4 11.486 89,4 1.355 10,6 0
Umbau des Alexanderplatzes 1.000 0 0 0 0 1.000 907 90,7 907 90,7 93 9,3 0
Lichtsignalanlagen 2.000 0 0 45 0 1.955 771 39,4 771 39,4 1.184 60,6 0
Straßenbeleuchtungsanlagen 2.586 0 500 500 16 2.570 2.570 100,0 2.570 100,0 0 0,0 0
Brücken- u. Tunnelbau 8.581 590 961 0 521 9.611 6.963 72,4 6.963 72,4 2.648 27,6 0
Wasserbau 3.042 0 111 0 1.675 1.478 640 43,3 640 43,3 838 56,7 0
Fahrradwege 3.000 0 58 0 14 3.044 3.031 99,6 3.031 99,6 13 0,4 0
Haltestellen des ÖPNV 250 0 708 0 490 468 468 100,0 468 100,0 0 0,0 0
Hauptverwaltungen 36.839 590 2.338 584 6.216 32.967 26.836 81,4 26.836 81,4 6.131 18,6 0
Gesamt A 70.519 1.480 3.862 1.346 26.222 48.293 41.788 86,5 41.788 86,5 6.505 13,5 0

B. Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen
Bezirke 33.199 0 2.945 58 148 35.938 35.938 100,0 35.938 100,0 0 0,0 0
Hauptverwaltungen 17.500 0 0 5.202 350 11.948 11.948 100,0 11.948 100,0 0 0,0 0
Gesamt B 50.699 0 2.945 5.260 498 47.886 47.886 100,0 47.886 100,0 0 0,0 0

C. Zuschüsse an die BWB
Entwässerungsanlagen 13.500 0 0 750 2.843 9.907 9.907 100,0 9.907 100,0 0 0,0 6.824
Gesamt C 13.500 0 0 750 2.843 9.907 9.907 100,0 9.907 100,0 0 0,0 6.824

D. Auftragsverwaltung des BMV
Bundesfernstraßenbau 55.399 0 29.758 28.838 893 55.426 55.426 100,0 55.426 100,0 0 0,0 26.624

Insgesamt A und D 190.117 1.480 36.565 36.194 30.456 161.512 155.007 96,0 155.007 96,0 6.505 4,0 33.448
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Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
Rechnungsjahr 2008

(Jahresabschluss)
ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss

T i e f b a u
in 1000 €

Baubehörde
Mittel

nsgesamt
2008

Aufträge      
in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

1 7 8 9 10 11 12 13

A. Investitionen
Mitte 719 719 100,0 719 100,0 0 0,0
Friedrichshain-Kreuzberg 2.419 858 35,5 858 35,5 0 0,0
Pankow 7.838 2.542 32,4 2.542 32,4 0 0,0
Charlottenburg-Wilmersdorf 3.615 2.065 57,1 2.065 57,1 0 0,0
Spandau 752 254 33,8 254 33,8 174 23,1
Steglitz-Zehlendorf 2.064 202 9,8 202 9,8 0 0,0
Tempelhof-Schöneberg 0 0 - 0 - 0 -
Neukölln 3.283 1.329 40,5 1.329 40,5 0 0,0
Treptow-Köpenick 3.482 870 25,0 870 25,0 0 0,0
Marzahn-Hellersdorf 5.165 2.650 51,3 2.650 51,3 0 0,0
Lichtenberg 510 201 39,4 201 39,4 0 0,0
Reinickendorf 5.485 3.262 59,5 3.262 59,5 200 3,6
Bezirke 35.332 14.952 42,3 14.952 42,3 374 1,1
Straßenbau 16.341 11.486 70,3 11.486 70,3 1.355 8,3
Umbau des Alexanderplatzes 1.000 907 90,7 907 90,7 93 9,3
Lichtsignalanlagen 1.955 771 39,4 771 39,4 1.184 60,6
Straßenbeleuchtungsanlagen 2.586 2.570 99,4 2.570 99,4 0 0,0
Brücken- u. Tunnelbau 10.132 6.963 68,7 6.963 68,7 2.648 26,1
Wasserbau 3.153 640 20,3 640 20,3 838 26,6
Fahrradwege 3.058 3.031 99,1 3.031 99,1 13 0,4
Haltestellen des ÖPNV 958 468 48,9 468 48,9 0 0,0
Hauptverwaltungen 39.183 26.836 68,5 26.836 68,5 6.131 15,6
Gesamt A 74.515 41.788 56,1 41.788 56,1 6.505 8,7

B. Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen
Bezirke 36.086 35.938 99,6 35.938 99,6 0 0,0
Hauptverwaltungen 12.298 11.948 97,2 11.948 97,2 0 0,0
Gesamt B 48.384 47.886 99,0 47.886 99,0 0 0,0

C. Zuschüsse an die BWB
Entwässerungsanlagen 12.750 14.885 116,7 9.907 77,7 0 0,0
Gesamt C 12.750 14.885 116,7 9.907 77,7 0 0,0

D. Auftragsverwaltung des BMV
Bundesfernstraßenbau 56.319 56.299 100,0 55.426 98,4 0 0,0

Insgesamt A und D 191.968 160.858 83,8 155.007 80,7 6.505 3,4
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    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
    Rechnungsjahr 2008

(Jahresabschluss)
H o c h -     u n d      T i e f b a u

in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2008

Reste         
aus           

Vorjahren

Zugänge
in

2008
Abgänge

Abgang        
nach          

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2008
Aufträge            

in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Hochbau
Epl. 03 u. Epl. 33
Regierende/r Bürgermeister/in;
Bezirksamt 20.406 827 424 71 12.479 9.107 6.108 67,1 6.108 67,1 2.999 32,9 0
Epl. 05
Inneres und Sport 4.540 0 252 0 71 4.721 2.252 47,7 2.252 47,7 2.469 52,3 0
Epl. 06
Justiz 9.000 0 234 0 61 9.173 5.872 64,0 5.872 64,0 3.301 36,0 0
Epl. 37
Bildung, Schule, Kultur 17.662 0 10.302 1.399 8.547 18.018 17.390 96,5 17.390 96,5 628 3,5 0
Epl. 10 und 40
Bildung, Wissenschaft und Forschung; 
Jugend 92.054 0 17.990 21.094 27.510 61.440 59.206 96,4 59.206 96,4 2.234 3,6 0
Epl. 41                                                 
Gesundheit 18 0 0 18 0 0 0 - 0 - 0 - 0
Epl. 12
Stadtentwicklung 11.360 581 2.368 559 576 13.174 11.019 83,6 11.019 83,6 2.155 16,4 0
Epl. 13
Wirtschaft, Technologie und Frauen 641 0 122 105 32 626 220 35,1 220 35,1 406 64,9 0
Epl. 47
Umwelt, Natur 5.743 386 579 917 1.962 3.829 3.443 89,9 3.443 89,9 386 10,1 0
Epl. 59
Allgemeine Finanzangelegenheiten 663 0 0 200 463 0 0 - 0 - 0 - 0

Tiefbau
Epl. 11
Gesundheit, Umwelt und 
Verbraucherschutz 100 0 0 0 21 79 79 100,0 79 100,0 0 0,0 0
Epl. 12 und 42
Stadtentwicklung; Bauen 70.419 1.480 3.862 1.346 26.201 48.214 41.709 86,5 41.709 86,5 6.505 13,5 0

Insgesamt Hoch- u. Tiefbau 232.606 3.274 36.133 25.709 77.923 168.381 147.298 87,5 147.298 87,5 21.083 12,5 0
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Übersicht 5Ausschöpfung der Mittel für bauliche Unterhaltung
Rechnungsjahr 2008

(Jahresabschluss)
H o c h -   u n d   T i e f b a u

in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2008

Reste         
aus           

Vorjahren

Zugänge
in

2008
Abgänge

Abgang        
nach          

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2008
Aufträge            in % von 

Sp.7 Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Hochbau
Epl. 01
Abgeordnetenhaus 731 0 0 133 28 570 570 100,0 570 100,0 0 0,0 0
Epl. 33
Bezirksamt 15.175 0 2.570 305 231 17.209 17.209 100,0 17.209 100,0 0 0,0 0
Epl. 05
Inneres und Sport 6.158 0 0 0 306 5.852 5.852 100,0 5.852 100,0 0 0,0 0
Epl. 37
Bildung, Schule, Kultur 15.158 0 2.228 337 113 16.936 16.936 100,0 16.936 100,0 0 0,0 0
Epl. 09 und 39
Integration, Arbeit und Soziales;
Soziales 466 0 128 105 199 290 290 100,0 290 100,0 0 0,0 0
Epl. 10 und 40
Bildung, Wissenschaft und Forschung; 
Jugend 2.699 0 113 408 270 2.134 2.134 100,0 2.134 100,0 0 0,0 0
Epl. 41
Gesundheit 18 0 19 6 0 31 31 100,0 31 100,0 0 0,0 0
Epl. 12 und 42
Stadtentwicklung; Bauen 120.209 0 3.823 1.016 19 122.997 122.997 100,0 122.997 100,0 0 0,0 0
Epl. 13 u. 43
Wirtschaft, Technologie und Frauen; 
Wirtschaft 46 0 7 34 0 19 19 100,0 19 100,0 0 0,0 0
Epl. 47
Umwelt, Natur 582 0 148 85 1 644 644 100,0 644 100,0 0 0,0 0
Epl. 59
Allgemeine Finanzangelegenheiten 1.695 0 506 394 228 1.579 1.579 100,0 1.579 100,0 0 0,0 0

Tiefbau 0
Epl. 12 und 42
Stadtentwicklung; Bauen 50.386 0 2.935 5.202 498 47.621 47.621 100,0 47.621 100,0 0 0,0 0
Epl. 46
Planen, Vermessen 50 0 0 0 0 50 50 100,0 50 100,0 0 0,0 0
Epl. 47
Umwelt, Natur 263 0 10 58 0 215 215 100,0 215 100,0 0 0,0 0

Insgesamt Hoch- und Tiefbau 213.636 0 12.487 8.083 1.893 216.147 216.147 100,0 216.147 100,0 0 0,0 0
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